
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 230/2020-DGPC/
DIVERSOS BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 54636612, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 092/2020 – PC/
PA, fi rmado com a Empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, 
CNPJ N° 20.274.19/0001-96, cujo objeto é a Aquisição de Material de Ex-
pediente, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 608276

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 090/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e PAPELARIA E BAZAR POLGRYMA LTDA. CNPJ nº 
43.899.665/0001-91. Data da Assinatura: 25/11/2020. Vigência: da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=10.949,00. Objeto: 
Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e Ca-
deado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. 
Endereço da Contratada: Rua Inhangapi, nº. 47, Bairro: Vila Zelina, CEP: 
03141-080, telefone (11) 2341-8017/2341-4245. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 091/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e BOING COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MATERIAIS LTDA ME. CNPJ nº 21.189.579/0001-52. Data da Assina-
tura: 25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 
2020. Valor: R$=4.435,00. Objeto: Aquisição de Material de Expedien-
te, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Rua 
Conrado Kohls, nº. 90 – Parte, Bairro: Água Verde, CEP: 89037-425, te-
lefone (47) 3288-8500. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 092/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS EIRELI-ME. CNPJ nº 20.274.219/0001-96. Data da 
Assinatura: 25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezem-
bro de 2020. Valor: R$=2.049,00. Objeto: Aquisição de Material de Expe-
diente, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Rod. 
Augusto Montenegro, nº 47, Al. 07, Bairro: Conj. Maguari, CEP 66.823-
067, na cidade Belém/PA, telefone (91) 3353-8900. Ordenadora Respon-
sável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 608188

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2020/96617
PREGÃO Nº. 018/2019

A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
nº. 34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das 
propostas fi nanceiras do pregão nº. 018/2020, cujo objeto é a prestação 
de serviços de suporte técnico em sistemas de segurança em solução do 
fabricante Mcafee para prevenção de vírus de computador, Spywares e 
outras ameaças, de forma remota e presencial (on-site) para Polícia Civil 
do Estado do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, 
inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: NETSAFE CORP LTDA;
End. SGAN 607, conjunto A, bloco A, sala 312, Ed. Brasília Medical Center, 
Asa Norte, Brasília/DF;
CNPJ. 03.476.184/0002-30 CEP. 70.830-300;
Tel. (61) 3030-3333/4020-2491 E-mail. mario.paini@netsafe.com.br / 
norberto.lucena@netsafe.cdom.br
Valor Mensal: R$17.000,00 (dezessete mil reais)
Valor: R$408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais) (24 meses).
Belém, 02 de dezembro de 2020
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa – PORTARIA nº. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 608285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
043/2017-PCE/PA

Termo de Convalidação
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando, os termos do art. 37, da Constituição Federal de 1988, que 
dispõe que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência;
Considerando, que o princípio da segurança jurídica também baliza os atos 
da Administração Pública, notadamente em suas relações contratuais;
Considerando, o que dispõe o art. 55, da Lei nº. 9.784/99, aplicada subsi-
diariamente aos demais entes federados, no que couber, tocante ao insti-
tuto da convalidação de atos administrativos;
Considerando, o que reza o Acórdão do Plenário nº 610/2016, o Tribunal 
de Contas da União que reafi rmou jurisprudência anterior no sentido de 
que “[…] a publicação de termos aditivos fora do prazo legal consiste em 
defeito passível de convalidação, até mesmo porque o art. 61, parágrafo 
único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, defi ne a citada publicação 
como condição de efi cácia, e não de validade, dos contratos e dos respec-
tivos aditamentos”;
Considerando, a PORTARIA nº 182/2020-DG/PCPA de 28 de outubro de 
2020, publicado no DOE nº 34.394 de 04 de novembro de 2020.
Considerando, o Contrato nº 043/2017/PCE/PA, celebrado entre Polícia 
Civil do Estado do Pará e a empresa CN PLUS COMERCIAL LTDA-ME, ca-
receu de retifi cação do prazo de 10 dias para publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, em decorrência de ERRO MATERIAL quanto ao prazo 
de vigência que divergiu da data de assinatura do referido Termo Aditivo;
Considerando, que o termo aditivo trata de prorrogação de prazo do Con-
trato nº 043/2017/PCE/PA, com a empresa CN PLUS COMERCIAL LTDA-ME.
21RESOLVE:
Com fundamento em todas as circunstâncias acima delineadas e, ainda 
na Lei nº. 9.784/99 e Lei nº 8.666/93, CONVALIDAR O VÍCIO SANÁVEL, 
consistente na extemporaneidade da publicação de extrato do 4º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2017/PCE/PA descrito acima, fi cando con-
validado ato relativo a Publicação do 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
043/2017/PCE/PA, referente a prorrogação do prazo de vigência por mais 
06 (seis) meses, com vigência de 02/08/2020 à 02/02/2021.
Para tanto, determino que o presente Termo de Convalidação, seja enca-
minhado aos autos do Processo Administrativo nº. 2020/525458, referente 
Termo Aditivo nº. 4, do contrato nº. 043/2017/PCE/PA, assentados no Se-
tor de Contratos e Convênios, que por sua vez, o presente termo deverá 
ser publicado na íntegra, desta feita, fi gurando como represente da parte 
contratante – Polícia Civil do Estado do Pará, representado por sua Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO.
Gabinete do Delegado Geral de Polícia do Pará, ao 01 dia do mês de de-
zembro do ano de 2020.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
CHEFE DE GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo: 608250


